
Verze: 2.0 
Schváleno SÚKL: 05/2024 

 
 
 
 
 
 
 

Duodopa SC
®
 

(foslevodopa/foskarbidopa) 

k léčbě pokročilé Parkinsonovy nemoci. 
 

Tato příručka pro pacienty obsahuje důležité 
bezpečnostní informace, o kterých byste měl(a) vědět. 

 

Mějte prosím tuto příručku k dispozici, 
když se chystáte použít tento lék. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 CZ-PRODD-230011 

 
 
 
 



- 2 - 

 

 

Proč bych si měl(a) tuto příručku přečíst?
  

 
Duodopa SC® se používá k léčbě příznaků pokročilé 
Parkinsonovy nemoci. 
 
Tento přípravek se používá v případě, kdy jiné léky k léčbě 
příznaků tohoto onemocnění již neúčinkují tak dobře jako 
dříve. 
 
Vy nebo Váš ošetřovatel Vám bude podávat tento lék  
pod kůži pomocí malé plastové jehličky (kanyly) do oblasti 
kolem pupku. Tato oblast je místem podání infuze. 
 
Tento lék se dostává do těla prostřednictvím kanyly 
nepřetržitě 24 hodin denně. 

 

 
 Někteří pacienti používající tento lék mohou mít následující 
kožní problémy v místech, kde se kanyla zavádí do těla: 

 
- Kožní infekce: Nastává v případech, kdy se bakterie dostanou 

do kůže. Kožní infekce se může stát vážnou, když se bakterie 
dostanou do krve a rozšíří se po celém těle. Tomu se říká sepse. 

 
- Kožní reakce: Nastává, když je pokožka podrážděná/zanícená.



- 3 - 

 

 

Tato příručka pro pacienty pomůže Vám 
a Vašemu ošetřovateli pochopit: 

 
Jak si vybrat místo pro podání infuze 

 
 
 

Jak rozpoznat kožní infekci nebo kožní reakci 

v místě podání infuze 

 

Co můžete udělat, abyste snížil(a) riziko infekce nebo 

podráždění v místě podání infuze 

 

Co dělat v případě, že se objeví infekce nebo 

podráždění v místě podání infuze 

 
 

Kde najdete více informací o Vašem léku 



- 4 - 

 

 

Jak si vybrat místo pro podání infuze 
 

Je důležité pravidelně měnit místo podání infuze. Díky tomu 
zůstane Vaše kůže zdravá a také to umožní správné podání 
léku. 

 
Jako místo podání infuze můžete použít břišní oblast, pokud 
Vám lékař neřekne, abyste použil(a) jiné místo. Ujistěte se, 
že místo, které si pro podání vyberete, je vzdáleno od pupku 
alespoň 5 cm (asi na délku malíčku). 

 
Měňte místo podání každé 3 dny nebo dříve v závislosti 
na změnách na kůži (jako jsou zarudnutí, otok a bolest). 
 
Nové místo podání musí být alespoň 2,5 cm (asi na dva 
prsty) vzdáleno od místa, které jste použil(a) naposledy. 
 
Nepoužívejte znovu stejné místo podání alespoň 12 dnů – to 
pomůže, aby se Vaše pokožka zcela zahojila.

• 
 

Vyhýbejte se linii nošení pásku, protože tato oblast 

může být podrážděná tlakem pásku na kůži. 

Vyhýbejte se pokožce, která je zjizvená, ztvrdlá nebo 

pokrytá striemi. 

Vyhýbejte se jakýmkoli kožním záhybům nebo 

záhybům, kde se tělo přirozeně hodně ohýbá. 

Použijte nový infuzní set (kanyla/ hadička) při každé 

změně místa podání infuze. 

• 
 
• 
 
• 
 



- 5 - 

 

 

 

Existují různé způsoby, které Vám pomohou s tím, abyste 
použité místo podání infuze nepoužil(a) znovu příliš brzy. 
Jedním ze způsobů je si představit, že Vaše břicho jsou 
hodiny. Kanylu můžete zavádět pokaždé v jiném 
„dvouhodinovém“ intervalu. Můžete začít na 12. hodině, 
pokračovat na 2. hodině, poté na 4. hodině a tak dále. 

 

 
Abyste měl(a) přehled o aplikaci, zapište si datum 
a místo podání infuze. 

Datum 

Datum 

Datum 

Datum 

Datum 

Datum 

Pupek 

2,5 cm od dalšího vpichu

5 cm od linie pásku 

5 cm od pupku 



- 6 - 

 

 

Jak rozpoznat kožní infekci nebo kožní 
reakci v místě podání infuze 

Všímejte si změn na pokožce tam, kde je kanyla zavedena 
do kůže. Kožní změny se mohou objevit spolu s horečkou 
nebo bez ní a zahrnují: 

 

zarudnutí 

pokožku teplou na dotek 

otok 

citlivost/bolest 

změny barvy pokožky, když na ni zatlačíte 
 

 



- 7 - 

 

 

Co můžete udělat, abyste snížil(a) riziko 
infekce nebo podráždění v místě podání 
infuze 

V místě podání infuze se mohou objevit infekce nebo 
kožní reakce. Níže jsou uvedeny body, které je třeba 
zvážit při manipulaci s infuzí. 

Pro přípravu infuze použijte 
dobře osvětlené místo, které je 
čisté a rovné (například stůl). 

 
Vždy si umyjte ruce mýdlem 
a vodou a osušte je papírovou 
utěrkou. Potom se už 
nedotýkejte ničeho 
znečištěného. 

Při přípravě infuze udržujte místo 
podání infuze a infuzní set čisté 
a sterilní. 

! Nedovolte, aby se hrot 
stříkačky, adaptér injekční 
lahvičky, hadička nebo 
konektor dotýkaly 
znečištěného povrchu.

Opatrně zlikvidujte všechny 
použité materiály, které 
mohou být kontaminovány. 

 
 
 
 
 
 
 

Při výběru nového místa 
podání nepoužívejte stejné 
místo alespoň 12 dnů. To 
pomůže, aby se Vaše 
pokožka zcela zahojila. 

 
Při změně místa podání 
infuze vždy použijte novou 
kanylu a hadičku. 

 
Noste pohodlné oblečení, 
které nebude dráždit kůži 
v místě vpichu. 

 

 

Když jste si vybral(a) místo podání 
infuze, otřete si pokožku 
tamponem s alkoholem. Dbejte na 
to, abyste si ji otíral(a) jedním 
směrem, abyste neznečistil(a) 
vydezinfikované místo. Nechte 
místo oschnout alespoň 1 minutu. 

 
 
 
 
Vždy dodržujte vzdálenost 
2,5 cm (asi na 2 prsty) od 
místa, které jste použil(a) 
jako místo podání 
naposledy. 

 
Ostříhejte si všechny 
chloupky kolem místa podání 
infuze nůžkami. Pomůže to 
kanyle se lépe přichytit 
k Vaší pokožce. Pokud si 
musíte pokožku v místě 
podání oholit, počkejte jeden 
den před použitím tohoto 
místa podání infuze. 

 
12 

Měňte místo vpichu každé 3 dny nebo dříve v závislosti na změnách 
na kůži (jako jsou zarudnutí, otok a bolest). 

!



 

  Verze: 2.0 
Schváleno SÚKL: 05/2024 

 

Co byste měl(a) dělat, pokud se objeví 
infekce nebo podráždění v místě podání 
infuze 

 
 

Změňte místo podání infuze – nečekejte 3 dny. 

Kontaktujte svého lékaře, zdravotní sestru nebo 

lékárníka, pokud se u Vás objeví následující příznaky: 

 
• zarudnutí 

• pokožka teplá na dotek 

• otok 

• citlivost/bolest  

• změny barvy pokožky, když na ni zatlačíte 

 
Nepoužívejte infikované místo alespoň 12 dnů nebo 
dokud se nezahojí. 

 

Kde najdete další informace o Vašem léku 
 

Tento přehled nežádoucích účinků není úplný a je třeba se seznámit i s možnými 
dalšími nežádoucími účinky, jejichž výčet naleznete v příbalové informaci pro pa- 
cienta (PIL). PIL je distribuována v každém balení léčivého přípravku a lze ji také 
vyhledat na http://www.olecich.cz po zadání názvu léčivého přípravku pod zkrat-
kou PIL. Více informací o Vašem léku naleznete také v návodu k použití (IFU), 
který je součástí Vašeho léku (foslevodopa/foskarbidopa). Pokud se u Vás vy-
skytne kterýkoli z nežádoucích účinků (NÚ), sdělte to svému lékaři nebo lékár-
níkovi. Stejně postupujte i v případě jakýchkoli NÚ, které nejsou uvedeny v pří-
balové informaci. Nežádoucí účinky můžete hlásit také přímo prostřednictvím ná-
rodního systému hlášení nežádoucích účinků. Podrobnosti o hlášení najdete na: 
http://www.olecich.cz/hlaseni-pro-sukl/nahlasit-nezadouci-ucinek. Adresa pro 
zasílání je Státní ústav pro kontrolu léčiv, odbor farmakovi-gilance, Šrobárova 
48, Praha 10, 100 41, email: farmakovigilance@sukl.cz. Tato informace může 
být také hlášena společnosti AbbVie na e-mail: safety-cz@abbvie.com. 
                                                 CZ-PRODD-230011 

http://www.olecich.cz/hlaseni-pro-sukl/nahlasit-nezadouci-ucinek
mailto:farmakovigilance@sukl.cz

	Někteří pacienti používající tento lék mohou mít následující kožní problémy v místech, kde se kanyla zavádí do těla:
	Tato příručka pro pacienty pomůže Vám a Vašemu ošetřovateli pochopit:
	Jak si vybrat místo pro podání infuze
	Jak rozpoznat kožní infekci nebo kožní reakci v místě podání infuze
	Co můžete udělat, abyste snížil(a) riziko infekce nebo podráždění v místě podání infuze
	Co byste měl(a) dělat, pokud se objeví infekce nebo podráždění v místě podání infuze
	Změňte místo podání infuze – nečekejte 3 dny. Kontaktujte svého lékaře, zdravotní sestru nebo lékárníka, pokud se u Vás objeví následující příznaky:
	Nepoužívejte infikované místo alespoň 12 dnů nebo dokud se nezahojí.

	Kde najdete další informace o Vašem léku

